Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070400089

89

Nº 124, sexta-feira, 4 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 24.067, DE 2 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXII, do art. 1º, da Portaria TRE/PA nº
19597/2020, alterada pela Portaria TRE/PA nº 22444/2023, e à vista do contido no
Processo Administrativo Eletrônico nº 0006177-33.2025.6.14.8011, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor requisitado MARCUS HALLYSON FERNANDES
PEREIRA da Função Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 11ª Zona Eleitoral, com
sede no município de São Miguel do Guamá, com fulcro no art. 35, I, da Lei nº
8.112/1990.

Art. 2º DESIGNAR o servidor AURELINO MATOS DO AMARAL, Técnico Judiciário
da Área Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 11ª Zona Eleitoral, com sede no
município de São Miguel do Guamá, com fulcro na Lei nº 13.150/2015, e no § 1º, do art.
4º, da Resolução TSE nº 23.448/2015.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO GIORGI ALMEIDA E SILVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 188, DE 2 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no SEI nº 0003183-11.2025.6.16.8000, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor JOÃO PAULO COLEDAN, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente V do Gabinete do Juiz Federal - GAB4, FC-5, a partir de
23/06/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Des. SIGURD ROBERTO BENGTSSON

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 313/PRES/DG/SGP/COPES, DE 2 DE JULHO DE 2.025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das
atribuições legais e regimentais, ex vi do art. 20, inciso XXIX, do Regimento Interno deste
Tribunal e considerando a indicação formalizada por meio do SEI nº 0005732-
85.2025.6.27.8000, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FERNANDO MENDONÇA ALMEIDA para exercer a
função comissionada de Assistente II, nível FC-2, da Assessoria de Pesquisa, Estratégia e
Gestão da Qualidade (ASPEQ), ficando exonerado do cargo em comissão que atualmente
exerce.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Des. JOÃO RIGO GUIMARÃES

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 363, DE 1º DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no Processo SEI
0017690/2025, resolve:

Art. 1º Dispensar PAULO HENRIQUE FRANÇA SILVA, matrícula N. 316.911,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-04, da Coordenadoria de
Sistemas da Primeira Vice-presidência.

Art. 2º Dispensar FÁBIO HENRIQUE NASCIMENTO VALENÇA, matrícula N.
316.792, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de
Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-04, da
Coordenadoria de Sistemas da Primeira Vice-presidência.

Art. 3º Dispensar LORENA TRAVAGLIA, matrícula N. 319.579, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-02,
da Coordenadoria de Custódia e Preservação da Memória Institucional.

Art. 4º Dispensar GUILHERME GUTH DE PAIVA, matrícula N. 315.553, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-02, do Núcleo de Apoio À Preservação da Memória Institucional.

Art. 5º Dispensar CHRISTIANE RILEY DIAS DE AQUINO, matrícula N. 316.671,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-02, do Núcleo de Tratamento das Informações Arquivísticas Digitais.

Art. 6º Designar PAULO HENRIQUE FRANÇA SILVA, matrícula N. 316.911, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para a Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo de
Sistemas e Projetos da Primeira Vice-Presidência - NUSISP.

Art. 7º Designar FÁBIO HENRIQUE NASCIMENTO VALENÇA, matrícula N.
316.792, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de
Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para a Função Comissionada, FC-04, do
Núcleo de Sistemas e Projetos da Primeira Vice-Presidência - NUSISP.

Art. 8º Designar LORENA TRAVAGLIA, matrícula N. 319.579, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para a Função Comissionada,
FC-03, da Coordenadoria de Custódia e Preservação da Memória Institucional.

Art. 9º Designar GUILHERME GUTH DE PAIVA, matrícula N. 315.553, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para a Função
Comissionada, FC-03, do Núcleo de Apoio à Preservação da Memória Institucional.

Art. 10 Designar CHRISTIANE RILEY DIAS DE AQUINO, matrícula N. 316.671,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para a Função
Comissionada, FC-03, do Núcleo de Tratamento das Informações Arquivísticas Digitais.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des WALDIR LEÔNCIO JÚNIOR

PORTARIA GPR Nº 367, DE 1º DE JULHO DE 2025

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o disposto no
Processo SEI 0020625/2025, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral à servidora Regina Márcia
Raposo Rocha, matrícula 312.663, ocupante do cargo de Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Serviço Social, Classe "C", Padrão 13,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal de Justiça, com fundamento no art. 20 da
Emenda Constitucional 103/2019, com as vantagens previstas na Lei
11.416/2006, com proventos calculados e reajustados na forma do art. 20, §§
2º, inciso I, e 3º, inciso I, da Emenda Constitucional 103/2019.

Desembargador WALDIR LEÔNCIO JÚNIOR

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SEG Nº 1.051, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1020470/2025, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 30 de junho de 2025, DIOGENES LIMA PEIXOTO DE
SIQUEIRA, matrícula N. 318.563, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-03, de Assistente da 16ª Vara Cível da
Circunscrição Judiciária de Brasília.

Art. 2º Designar NERILETE GUIMARAES LEITE, matrícula N. 316.218, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da 16ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Brasília,
ficando dispensada da Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete da 5ª Vara Cível
da Circunscrição Judiciária de Brasília.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.052, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1020628/2025,
resolve:

Art. 1º Designar MARIANA CORREIA DE OLIVEIRA, matrícula N. 317.307, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 3ª Vara de Órfãos e Sucessões da Circunscrição
Judiciária de Brasília, ficando dispensada GISELLE REIS E RIOS, matrícula N. 319.041,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.053, DE 26 DE JUNHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1020966/2025,
resolve:

Art. 1º Designar INAIARA SANTOS DE MIRANDA LOPES DA MOTA, matrícula N.
314.303, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-06, de Conciliador do 1º Núcleo Virtual de Mediação e
Conciliação, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-03, da referida Unidade.

Art. 2º Designar DANIEL DOUDEMENT CAMPOS JOAQUIM PEREIRA, matrícula N.
320.510, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-01, de Encarregado do Centro Judiciário de Solução de
Conflitos e de Cidadania de São Sebastião, ficando dispensada ALESSANDRA CRISTINE DOS
SANTOS CARVALHO DA SILVA VELUDO, matrícula N. 318.003, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.058, DE 27 DE JUNHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1021009/2025,
resolve:

Art. 1º Designar RIGEL DOS SANTOS BRITO, matrícula N. 315.852, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, do Núcleo de Atendimento ao Jurisdicionado da Circunscrição
Judiciária do Paranoá.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.059, DE 27 DE JUNHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1021131/2025,
resolve:

Art. 1º Dispensar JOSE GUSTAVO PARREIRAS HORTA LIMA, matrícula N.
311.078, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de
Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da substituição do titular da Função
Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo de Gestão de Manutenção, nos seus
impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Designar JOSE GUSTAVO PARREIRAS HORTA LIMA, matrícula N. 311.078,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação de Sistemas, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-05, de
Supervisor do Núcleo de Gestão de Manutenção, ficando dispensado da Função
Comissionada, FC-03, da Secretaria de Administração Predial.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.060, DE 27 DE JUNHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1019101/2025,
resolve:

Art. 1º Designar FILIPE DORNELES VIEIRA DE AQUINO, matrícula N. 318.429,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-03, de Assistente do Cartório Judicial Único - 1º ao 6º Juizado
Especial Cível da Circunscrição Judiciária de Brasília, ficando dispensado CARLOS ALBERTO
PERCIANO BORGES, matrícula N. 318.222, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.061, DE 27 DE JUNHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR 1235, de 9 de maio de 2024,
e tendo em vista o contido no PA N. 1021172/2025, resolve:

Art. 1º Designar ANA CAROLINA DE MENEZES LEITE LUCYK, matrícula N. 314.729, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Psicologia, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-01, da Assessoria Cível da Coordenadoria Psicossocial Judiciária,
ficando dispensada BELANNY BARBOSA LOPES, matrícula N. 321.277, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Psicologia, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-04T02:03:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial